
 
 

COMUNE DI STREMBO 
PROVINCIA DI TRENTO 

 
 

DELIBERAZIONE N. 99/2018 
 

               
 

  COPIA 
 

  

Giunta Comunale 
 

 
 

OGGETTO: 
“Lavori di sistemazione della strada denominata Via Fuss in C.C. Strembo I parte”. Affido al 
geom. Paolo Pizzini con studio tecnico in Porte di Rendena (TN) dell’incarico di provvedere 
alla redazione di perizia di variante. 
Codice CUP opera: J37H17000500004 – Codice CIG variante: ZF324E3FC4 

 

  

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 79 D.P.Reg. 01.02.2005 N. 3/L) 

  

L'anno DUEMILADICIOTTO addì VENTUNO del mese di SETTEMBRE alle 
ore 09,16, nella sala delle riunioni, a seguito di regolare avviso, si è convocata 
la Giunta del Comune.  

Su conforme dichiarazione del messo 
comunale, io sottoscritto Segretario 
comunale certifico che copia della presente 
deliberazione è stata pubblicata il giorno 

   
26/09/2018 

 

Presenti i signori: 
all’albo pretorio ed all’albo informatico per 
rimanervi esposta per 10 giorni consecutivi. 

    
 IL SEGRETARIO GENERALE 

 Assenti  Bragagna dott. Mauro 
 

 Giust. Ingiust.   

BOTTERI GUIDO - Sindaco      

DODDI MARA      - Vice Sindaco    ================================= 

GRITTI MANUEL DINO – Ass. Eff.     

DUCOLI SANDRO – Ass. Eff.   
 
 
 

 
 
 

 
 

 

  

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor Botteri Guido, nella 
sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per 
la trattazione dell'oggetto suindicato. 
 
 
 

 



Deliberazione giuntale n. 99/2018 di data 21.09.2018 

 
OGGETTO: “Lavori di sistemazione della strada denominata Via Fuss in C.C. Strembo I parte”. Affido al 

geom. Paolo Pizzini con studio tecnico in Porte di Rendena (TN) dell’incarico di provvedere 
alla redazione di perizia di variante. 

 Codice CUP opera: J37H17000500004 – Codice CIG variante: ZF324E3FC4 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Richiamata la deliberazione giuntale n. 88 di data 31.12.2015, esecutiva ai sensi di legge, è stato conferito 
l’incarico al tecnico geom. Paolo Pizzini con studio a Porte di Rendena (Tn), di provvedere alla predisposizione del 
progetto esecutivo, direzione dei lavori e coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione per i 
lavori di sistemazione della strada comunale denominata Via Fuss in C.C. Strembo I^ parte - incarico perfezionato 
con lettera Prot. n. 768 di data 19/02/2016 e successiva convenzione Prot. n. 1045 di data 07/03/2016 - Rep. n. 50 
Atti Privati. 

 
Dato atto che il tecnico incaricato ha provveduto alla predisposizione del progetto esecutivo dei lavori in 

oggetto, pervenuto al protocollo comunale n. 2288 di data 03/06/2016, e così dimesso in atti: 

- Relazione tecnica 

- Documentazione fotografica 

- Capitolato Speciale di Appalto 

- Elenco prezzi lavori 

- Computo metrico lavori 

- Tavola 1 Planimetria di rilievo 

- Tavola 2 Planimetria di progetto 

- Tavola 3 - Intervento 1 - Planimetria e Particolari  

- Tavola 4 - Intervento 2 e 3 - Planimetria e Particolari  

- Tavola 5 - Intervento 4 - Planimetria e Particolari  

- Piano di Sicurezza e Coordinamento. 
 
Viste: 

- la deliberazione giuntale n. 53/2017dd. 07.08.2017, dichiarata immediatamente eseguibile, di approvazione in 
linea tecnica del progetto esecutivo dei lavori di cui all’oggetto nell’importo complessivo di € 220.000,00, di 
cui € 149.977,13 per lavori a base d’appalto (compreso€ 6.996,94per oneri della sicurezza) ed € 70.022,87 
per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

- la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 142/2017/DBdd. 21.08.2017 di approvazione a 
tutti gli effetti del progetto esecutivo, individuazione della modalità di affidamento dei lavori, approvazione 
della lettera di invito e dell’elenco segreto delle ditte da invitare alla gara d’appalto; 

- Visto il parere di conformità urbanistica di data 04.01.2017 del Responsabile dell’Ufficio Edilizia Privata in 
Gestione Associata Ambito 8.3 - Giudicarie, geom. Walter Failoni. 

 
Dato atto che: 

- con contratto di appalto Rep. n. 90 - atti privati - di data 03/04/2018 sono stati appaltati i lavori alla ditta 
CORRADO MATURI, con sede in via Genova, 67 - PINZOLO (TN) e avente partita I.V.A. 01518750227, i lavori in 
oggetto per un importo di € 136.275,34, di cui € 6.996,94 per Oneri per la Sicurezza, non soggetti a ribasso, il tutto 
da maggiorarsi dell’I.V.A. di legge, a seguito di un ribasso offerto del 9,583%; 
- con verbale di data 16.04.2018 sono stati consegnati i lavori; 
 
 Riscontrato che di comune accordo con l’Amministrazione comunale il Professionista incaricato della 
Direzione dei lavori, geom. Paolo Pizzini con studio a Porte di Rendena (Tn), ha ritenuto funzionale proporre, con 
nota di data 23.07.2018 agli atti sub prot. N. 3597 di data05.09.2018 e successiva nota di data 10.09.2018agli atti 
sub prot. N. 3679 di data 12.09.2018, la predisposizione di una perizia di variante con allegato preventivo di 



parcella per un importo netto di € 3.035,16.= + CNPAIA al 4% ed IVA al 22%, calcolato tenuto conto del ribasso 
offerto in sede di sondaggio pari al 41,220 %; 
 

Riscontrato che il Professionista ha presentato relazione di cui all’art. 126, comma 4 del Regolamento di 
esecuzione alla L.P. 26/1993 da cui emergono i motivi della variante (prolungare l’allacciamento della rete elettrica 
fino all'edificio di proprietà comunale, sistemazione della stradina di accesso all’edificio sopra menzionato, 
realizzazione di un cordolo di contenimento sul tratto di strada asfaltata posta a monte dell’intervento, piccole 
modifiche sulla distribuzione delle tubazioni e pozzetti dei sottoservizi al fine di ampliare la rete di illuminazione 
pubblica); 

 
Riscontrato inoltre che detta modificanon necessita di una nuova procedura di appalto ai sensi dell’art. 27, 

comma 2 della L.P. 2/2016 e che la stessa soddisfa tutte le condizioni di cui all’art. 27, comma 2, lett. c) della L.P. 
2/2016. 

 
Rilevato che ai sensi dell’art. 27, comma 3 della L.P. 2/2016l’Amministrazione comunale provvederà alla 

pubblicazione di un avviso sul proprio sito istituzionale, rilevato chenon si realizzano le condizioni di cui all’art. 27 
comma 5 della medesima legge e che quindi la variante non è da considerarsi sostanziale. 

 
Visto il Decreto Ministeriale 17 giugno 2016 “Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al 

livello qualitativo delle prestazioni di progettazione adottato ai sensi dell'art. 24, comma 8, del decreto legislativo n. 
50 del 2016”. 
 

Ritenuto pertanto opportuno e necessario proporre di affidare l’incarico di predisposizione del progetto di 
variante ai “Lavori di sistemazione della strada denominata Via Fuss in C.C. Strembo I parte”al geom. Paolo 
Pizzini con studio a Porte di Rendena (Tn). 
 

Vista la Legge Provinciale 10 settembre 1993, n. 26 e il relativo regolamento di attuazione approvato con 
decreto del Presidente della Provincia di data 11 maggio 2012 n. 9-84/Leg. che disciplinano la materia dei lavori 
pubblici di interesse provinciale e la trasparenza negli appalti, così come previsto dal capo VIII - varianti - con 
particolare riferimento all’articolo 51 e il capo III - con riferimento all’articolo 126 del relativo regolamento di 
attuazione, nonché la L.P. 9 marzo 2016, n. 2, in particolare l’articolo 27 “Modifica dei contratti durante il periodo di 
validità”. 
 

Preso atto che le modifiche proposte comportano un aggiornamento dell'importo di affidamento dei lavori e 
quindi la definizione di un nuovo importo contrattuale, ai sensi dell'art. 27 comma 2, lett. c) della L.P. n. 2/2016. 
 

Riscontrato che la spesa pari ad € 3.851,02.- risulta già impegnata al capitolo 3398 Piano dei Conti 
U.2.02.01.09.012 Missione 10 Programma 05 del bilancio finanziario 2018-2020 competenza 2018 di questo 
Comune a seguito del riaccertamento. 
 

Ritenuto altresì necessario dare immediata attuazione al presente provvedimento stante l’esigenza di 
garantire con urgenza un efficiente ed efficace svolgimento dell’azione amministrativa, nell’esclusivo interesse 
pubblico. 
 

Atteso che i servizi oggetto della presente procedura dovranno avvenire nel rispetto di tutte le prescrizioni 
ed a tutte le condizioni contenute nelle clausole contrattuali allegate, quale parte integrante e sostanziale, che il 
professionista è obbligato ad osservare. In particolare per la prestazione di direzione lavori, misura e contabilità, il 
professionista dovrà attenersi alle prestazioni richieste dall’art. 22 e 22 bis della L.P. 26/1993, dal Titolo VII del 
D.P.P. 11.05.2012 n. 9-84/Leg. e dal Titolo VIII, Capo I e Titolo IX del D.P.R. 05.10.2010, n. 207, ai sensi del 
richiamato articolo 22 bis, la direzione lavori dovrà assicurare la sorveglianza continua del cantiere, mediante la 
presenza quotidiana del direttore o di altro componente della direzione per una durata non inferiore al 10 per cento 
delle ore lavorative giornaliere del cantiere; nelle funzioni di sorveglianza rientra la compilazione quotidiana del 
giornale dei lavori e la verifica del libro del personale ai fini della sicurezza e della regolarità del lavoro, come 
previsto dall’articolo 43, comma 11, della L.p. n. 26/1993. 



 
Acquisiti sulla proposta di deliberazione in oggetto i pareri favorevoli di regolarità tecnica e comportando la 

presente riflessi diretti o indiretti sulla gestione economico-finanziaria, il parere sulla regolarità contabile 
comprensiva di attestato di copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione 
Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con Legge Regionale 03 maggio 2018, n. 2, rilasciati rispettivamente dal 
Responsabile della struttura di merito e dal Responsabile dell’Ufficio finanziario. 

 
Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge; 

 
D E L I B E R A 

 
1. di conferire, per quanto esposto in premessa, al geom. Paolo Pizzini con studio tecnico in Porte di Rendena 

(Tn) la predisposizione del progetto di variante progettuale ai “Lavori di sistemazione della strada denominata 
Via Fuss in C.C. Strembo I parte”, verso un compenso calcolato alle vigenti tariffe professionali, come risulta 
dal preventivo di parcella pervenuto in data 10.09.2018 agli atti sub prot. N. 3679 di data 12.09.2018, 
dimesso in atti, acclarante un onorario netto di € 3.035,16.- oltre alla Cassa di Previdenza 4% per € 121,41.- 
e all’I.V.A. 22% per € 694,45.- per un onorario lordo complessivo di € 3.851,02.-, calcolato tenuto conto del 
ribasso offerto in sede di sondaggio pari al 41,220 %. Codice CUP opera: J37H17000500004– Codice CIG 
variante: ZF324E3FC4; 

 
2. di dare atto che la relativa spesa pari ad € 3.851,02.-risulta già impegnata al capitolo 3398 Piano dei Conti 

U.2.02.01.09.012 Missione 10 Programma 05 del bilancio finanziario 2018-2020 competenza 2018 di questo 
Comune a seguito del riaccertamento; 

 
2. di dare atto che con l’accettazione dell’incarico il Professionista dichiara sotto la propria responsabilità di non 

trovarsi in condizioni di incompatibilità, temporanea o definitiva, con l'espletamento degli incarichi oggetto 
della presente, a norma delle vigenti disposizioni di Legge, e di non essere interdetto neppure in via 
temporanea dall'esercizio della professione; 

 
3. di dare atto che le modifiche proposte dal Professionista comportano un aggiornamento dell'importo di 

affidamento dei lavori e quindi la definizione di un nuovo importo contrattuale, ai sensi dell'art. 27 comma 2, 
lett. c) della L.P. 2/2016 (modifiche di contratti non sostanziali); 

 
4. di fissare le seguenti clausole essenziali: 

• termine di consegna della variante progettuale: entro il termine di 15 (quindici) giorni dalla data di 
sottoscrizione digitale del presente provvedimento, salvo motivazioni non imputabili al professionista 
incaricato; 

• per ogni giorno di ritardo oltre il termine di cui sopra verrà applicata una penale di Euro 50,00.-; 
 
5. di dare atto che il presente provvedimento costituisce a tutti gli effetti addendum alla convenzione di incarico, 

da perfezionarsi mediante sottoscrizione digitale della presente; 
 
6. di dare atto che il Professionista affidatario dell’incarico assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 

secondo quanto previsto dall’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136. A tal fine si obbliga a comunicare 
alla stazione appaltante, entro sette giorni dalla loro accensione, gli estremi identificativi del conto corrente 
dedicato, anche non in via esclusiva, di cui al comma 1 dell’articolo 3 citato nonché, nello stesso termine, le 
generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di esso 

 
8. di individuare nella persona del geom. Riccadonna Giorgio, quale Responsabile del Servizio Tecnico 

comunale, la figura di Responsabile di Progetto prevista dall’art. 9 della L.P. 10.09.1993, n. 26 e dall’art. 5 e 6 
del D.P.P. 11.05.2012, n. 9-84/Leg, revocando la precedente individuazione a favore di Binelli geom. Diego; 

 



9. di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4, comma 4 della L.P. 30 novembre 1992, n. 23, che avverso la presente 
deliberazione è ammesso ricorso giurisdizionale al TRGA di Trento entro 30 giorni ai sensi del Dlgvo 
104/2010 (codice del processo amministrativo) da parte di chi vi abbia interesse. 

 
Successivamente, su proposta del Sindaco, per le motivazioni di cui in premessa 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Con voti favorevoli unanimi, 
 

DELIBERA 
 

10. di dichiarare la presente immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 183 comma 4. del Codice degli Enti 
Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con Legge Regionale 03 maggio 2018, n. 

 
 



 

 
Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto 
  
 

 
IL SINDACO 

     Botteri Guido 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

Bragagna dott. Mauro 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo 
 
 
Strembo, lì 26.09.2018                                                                      IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                                             Bragagna dott. Mauro 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 183, comma 4 della 
L.R. 03 maggio 2018, n. 2 
 
 
 

   IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                                        Bragagna dott. Mauro 

 
 
 

 


